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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена, в

первую очередь, значимостью цивилизационных идей Панарина в современном

политико-философском дискурсе, а также недостаточной изученностью его

теоретических и методологических подходов в отечественной политической

философии, несмотря на стабильный интерес к теоретическому наследию

мыслителя, переиздания его книг и высокий рейтинг цитирования. Введение в

активный научный оборот панаринской авторской концепции позволит сделать

российскую философию политики более многомерной и открытой для

«больших фундаментальных идей», избежать доминирования

инструментального и узкотехнологичного подходов в отечественной

политологии, развернуть политическую теорию в сторону поиска «высоких»

мировоззренческих смыслов.

Следует признать, что концепция Панарина была не свободна от

недостатков, а предложенные им концептуальные схемы, прогнозы и оценки не

всегда совпадали с реальностью, что проявилось, в частности, при анализе

перспектив развития «народного капитализма». В ряде случаев панаринский

социальный оптимизм граничил с социальным утопизмом из-за переоценки

совокупного сравнительного потенциала России, который уступает потенциалу

Советского Союза и Российской империи. Это касается и геополитического

потенциала (потеря трети территорий, сокращение сферы влияния), и

демографического (уменьшение населения с почти 295 млн. чел. до 145 млн.), и

экономического (доля в мировом ВВП сократилась с 12% до 2%), что

существенно сужает «коридор возможностей» при разработке и реализации

больших идей и глобальных мироустроительных проектов. Объективной

оценке теоретического наследия Панарина мешала и характерная для многих

его работ публицистичность.

Вместе с тем, многие положения его концепции оказываются

востребованными в настоящее время. Это показали, в частности, дискуссии с
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участием зарубежных ученых на «Примаковских чтениях» за последние годы,

участники которых, развивая тезис Е.М. Примакова об «образующемся

многополярном мире»1, подчёркивали, что «именно он предложил концепцию

Многополярного полицентричного мира, причём сделал это в то время, когда

мир выглядел однополярным»2. По нашему мнению, по взглядам на

мироустройство Примакова и Панарина следует считать единомышленниками.

Научное значение идей Панарина, несмотря на их критику со стороны

ряда авторов3, заключается в том, что разработанная им глобальная

политическая теория соединяет качественную аналитику и прогностику с

чувством социальной и моральной ответственности. Она оказывается

востребованной и актуальной не только в рамках российского, но и мирового

научного дискурса, поскольку в современную эпоху отчётливо прослеживается

тенденция к формированию полицентричного мирового порядка и

переосмыслению неолиберальной модели глобализации.

Панарин, наряду с Б.С. Ерасовым, В.Л. Цымбурским, В.Н. Шевченко и

рядом других авторов, относился к числу тех философов, которые в период

институционализации политической науки в нашей стране закладывали основы

российской цивилизационной школы в рамках современной политической

философии и философии политики.

К числу наиболее значимых направлений при изучении панаринской

философии политики относится научная и философская критика радикальных

1 Примаков Е.М. Собрание сочинений. В 10-ти томах. Том 6. М.: ТПП РФ; Российская газета,
2016. С. 473.
2 Обращение к участникам конференции Председателя Оргкомитета, Помощника Президента
Российской Федерации Ю.В. Ушакова // Международный форум «Примаковские чтения».
Сборник материалов. 2016. М.: АИРО-XXI, 2017. С. 14.
3 См. напр. критику: Цымбурский В.Л. Остров Россия» за семь лет, или приключения одной
геополитической концепции [электронный ресурс] // ИНТЕЛРОС. URL:
http://www.intelros.org/books/rythm_ros_12.htm , Цыганков А.П. Александр Панарин как
зеркало российской революции // Идеология и политика. 2013. № 1(3). С. 4 – 36. URL:
https://ideopol.org/wp-content/uploads/2014/02/3.1.-Tsygankov-Panarin-RUS.pdf, Ларюэль М.
Александр Панарин и “цивилизационный национализм” в России // Русский национализм:
идеология и настроение: (сб. статей). М.: Центр “Сова”, 2006. С. 165 – 182. URL:
https://www.sova-center.ru/files/books/rn06-text.pdf
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учений, основанных на принципах социального дарвинизма, влияние которых

на выбор стратегий развития стран-лидеров и стран-аутсайдеров, а также целых

регионов мира заметно усилилось после исчезновения Советского блока.

Особую значимость приобретает осмысление той роли, которую сыграли

труды Панарина в становлении и институционализации ряда перспективных

направлений политической и политико-философской науки в России на рубеже

1980-х – 1990-х годов.

Смена установок была обусловлена качественным изменением

политической системы в стране и глобальными переменами, связанными с

ослаблением и разрушением биполярной модели мирового устройства. Процесс

институционализации политических наук в России и на всем «постсоветском

пространстве» пришёлся на период между окончанием Холодной войны и

попыткой установить однополярный мир, закрепляющей гегемонию

глобального атлантического Запада, когда распространение получили

философско-политологические концептуальные схемы, которые были связаны

с социальной инженерией и цивилизационной унификацией.

Панарин был одним из немногих отечественных авторов, ещё в 1990-е гг.

чётко ставивших задачу создания современной российской философии

политики как полноценной альтернативы господствующей неолиберальной

парадигме глобализации, уделяя особое внимание критическому анализу так

называемых «великих учений» – политических идеологий европейского

Модерна. Он неоднократно указывал на разрушительные последствия

внедрения идеологических учений в ткань социально-политической и научной

жизни.

Актуальность системного исследования научного наследия Панарина, на

наш взгляд, имеет два аспекта. Первый аспект можно назвать историко-

политико-философским, поскольку он связан с необходимостью изучения

истории развития российской постсоветской философии политики и тех идей,

которые рождались в процессе её становления. С этой точки зрения, Панарин
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является крупным представителем русской политико-философской мысли

1990-х гг. Второй аспект обусловлен тем, что философия политики Панарина

содержит многие идеи, способствующие развитию методологических

оснований российской философии политики и ряда других направлений

политической науки, таких как глобальное политическое прогнозирование в

условиях глобальной нестабильности.

Степень научной разработанности проблемы. Изученность философии

политики Панарина на сегодняшний день носит фрагментарный характер:

написано множество статей, регулярно публикуются сборники материалов

Панаринских чтений, появляются монографии, в том числе и полностью

посвящённые авторской концепции Панарина. Успешно защищаются

диссертационные исследования, затрагивающие теоретико-методологические

идеи учёного в том или ином аспекте.

Среди трудов, специально посвященных политико-философской теории

Панарина, необходимо упомянуть публикации В.Н. Расторгуева4, а также

приуроченный к 75-летию Панарина шестой выпуск ежегодника научных работ

«Философия политики и права. Цивилизации в эпоху глобализма»5. Наиболее

основательно роль панаринской цивилизационной теории в сопоставлении с

иными цивилизационными школами и её корреляция с выработкой

долгосрочной государственной стратегии России отражена в коллективной

монографии6, представленной на XXII Всемирном Русском Народном Соборе

(1.11.2018 г.) и посвященной цивилизационному развитию России. В этой книге

обобщены наиболее значимые результаты исследовательской программы

4 См. напр.: Расторгуев В.Н. Пророк в своем отечестве. О прогностическом даре Александра
Панарина. М.: ГАСК, 2010.; его же: Призвание и признание. Александр Сергеевич Панарин //
Судьбы творцов российской науки и культуры. М.: Полиграф сервис, том 4.
5 Философия политики и права: Ежегодник научных работ. Вып. 6. Цивилизации в эпоху
глобализма. К 75-летию со дня рождения А.С. Панарина / Под общ. ред. проф. Е.Н.
Мощелкова, проф. О.Ю. Бойцовой и проф. В.Н. Расторгуева; науч. Редактор А.В. Никандров
/ МГУ имени М.В. Ломоносова. Философский факультет. М.: Издатель Воробьев А.В., 2015.
6 Цивилизационное развитие России: наследие, потенциал, перспективы / Под общ. ред. В.А.
Черешнева и В.Н. Расторгуева. М.: Издатель Воробьёв А.В., 2018.
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«Цивилизационный путь России» Научного совета при Президиуме РАН по

изучению и охране культурного и природного наследия, созданного при

участии Панарина, и Экспертного центра ВРНС.

Следует отметить также труд Д.Е. Музы7, книги А.Н. Харина8 и его

статьи, посвященные творчеству Панарина9.

В исследовательской литературе Панарина, как правило, причисляют к

неоевразийцам. Г.В. Жданова10 относит его работы, наряду с трудами

востоковеда Б.С. Ерасова11, к течению академического неоевразийства.

Эпизодическое упоминание вклада Панарина в развитие евразийских

идей содержится в монографии британского историка М. Сэджвика12.


[…]


Государственную Академию славянской культуры, основатель и ректор

которой И.К. Кучмаева стремилась распространить влияние авторской

концепции Панарина на политико-философский дискурс славянских стран.

Третий центр влияния – кафедра международных отношений и внешней

политики Донецкого национального университета, профессором которой

является Д.Е. Муза – исследователь политической философии Панарина.

Четвертым центром влияния на политико-философский дискурс отчасти

может считаться портал «Русская идея. Сайт консервативной политической

мысли», на котором публикуются статьи А.Н. Харина о политической

философии Панарина, а также альманах «Тетради по консерватизму», в рамках

которого была публикация заведующего кафедрой истории русской философии
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М.А. Маслина о панаринском неоевразийстве. Наконец, пятым центром

влияния является российско-американский журнал «Трибуна русской мысли»,

созданный при участии Панарина и популяризирующий его теоретическое

наследие. В целом, можно сделать вывод, что влияние философии политики

Панарина на современный политико-философский дискурс носит относительно

локализованный и ограниченный характер, однако, потенциальные пределы

этого влияния определяются границами полицентрично-многополярного

дискурса, поэтому при условии критического переосмысления пределы роста

значимости панаринской авторской концепции всё ещё не достигнуты.

Глава 2 «Философия политики А.С. Панарина: основные идеи и

концепции» посвящена выявлению фундаментальных мировоззренческих и

идейных основ его политико-философской теории. В главе рассматривается

философия политики Панарина в качестве единого целого и даётся её общая

характеристика как объекта научного исследования. Предложенная общая

характеристика панаринской политико-философской теории включает в себя,

во-первых, выявление ключевых этапов политико-философской эволюции

учёного; во-вторых, анализ методологических и политико-философских

принципов Панарина; в-третьих, анализ тематического разнообразия

исследовательской деятельности философа.

Особое внимание во второй главе уделяется панаринской критике

идеологий Модерна и Постмодерна, связанной с ответом на вопрос о месте и

роли Запада в рамках современного глобализирующегося мира.

Показывается, что панаринское творческое евразийство как часть

цивилизационного интегрализма представляет собой попытку преодоления

либеральной и других мировых идеологий Модерна, столкнувшихся в ходе

горячих и холодных войн XIX – XX вв. между национальными государствами

Нового времени. Поэтому предложенный Панариным подход, именуемый нами

цивилизационным интегрализмом, не сводим ни к либерализму, ни к

коммунизму, ни к национализму, он опирается на особое понимание

28

«творческой воли к синтезу» как собирания (интеграции) «больших

фундаментальных идей» в единый интегральный (соборный) идеал.

Стремлением прояснить геополитическое и цивилизационное измерение

авторской концепции Панарина обусловлен анализ дихотомии геополитических

концепций полушарий Запада и Востока (в первую очередь), а также Севера и

Юга в его политико-философской теории, подразумевающий в

геополитическом плане выявление соотношения сил Моря с силами Суши.

Исследуется панаринское видение геополитического измерения России как

цивилизации, соединяющей в себе западные и восточные, северные и южные

черты. В главе даётся характеристика взглядов Панарина на геополитический

процесс в целом в рамках глобального «треугольника» Восток – Запад – Россия,

при этом отдельно реконструируются взгляды А.С. Панарина на особенности

геополитического опыта Запада и Востока в некой зеркальной параллели с

целью выявления геополитической обусловленности их цивилизационных

различий. Также характеризуется видение Панариным особенностей России, её

места и роли в цивилизационном процессе.

В первом параграфе «А.С. Панарин и Запад: между евразийством и

европеизмом» рассматривается панаринское видение взаимоотношений России

и Европы в контексте оппозиции евразийство – атлантизм. Показывается, что,

несмотря на свои антиатлантистские и антиамериканские взгляды, Панарин

являлся проевропейским мыслителем.

Во втором параграфе «Учение А.С. Панарина о православной

цивилизации» анализируется поворот Панарина от неоевразийства к

неовизантизму, нашедший отражение в концепции православной цивилизации.

Выявляются причины этого поворота и дается характеристика представлений

Панарина о православной цивилизации.

Третий параграф «Запад и Восток в философии политики А.С.

Панарина» посвящён рассмотрению его взглядов на политическую мысль

Запада и Востока. В нём анализируется выработанное Панариным видение
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цивилизационных начал Запада, показывается понимание политическим

философом глубинной цивилизационной первоосновы западного мира;

выясняется, каким образом Панарин определял сущность западной

цивилизации, какое содержание вкладывал в данное понятие, какие

основополагающие элементы в ней выделял; обрисовываются горизонты

альтернативного цивилизационного мировоззрения в политико-философской

теории Панарина, рассматриваются взгляды Панарина на Восток как на

альтернативу либеральному Западу.

Отмечается, что представления Панарина о Востоке и Западе содержат

достаточно спорные моменты, в значительной степени вытекающие из его

идеалистической установки на платонизм, в жертву которой приносится

реалистичность. Панаринская трактовка восточной цивилизации является

чрезмерно абстрактной и страдает односторонностью, для него Восток – это, в

первую очередь, вместилище «духовных инициатив надэмпирического,

неутилитарного характера», тогда как выдающиеся технические достижения, к

примеру, средневекового Китая Панариным явно недооцениваются. К тому же,

в глубокой древности не было разделения на Восток и Запад в их современном

понимании. Таким образом, панаринская концепция мировой биполярности –

«двуполушарной структуры мира» в панаринской терминологии – является

схематичной идеализацией Востока, а не фактологическим исследованием

реальных восточных обществ.

В диссертационном исследовании также уделяется внимание описанию

прогнозов развития политико-философских тенденций, цивилизационных и

геополитических процессов. Делается акцент на том, что панаринская

методология глобального политического прогнозирования базировалась на

модели последовательной смены «западного» и «восточного» исторических

циклов.

В заключении изложены выводы, полученные в ходе проведенного

исследования, обосновывается доказанность вынесенных на защиту
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положений.
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