ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Сигачёва Максима Игоревича
**«Философия политики А.С. Панарина: становление авторской концепции
и её роль в политико-философском дискурсе»,**
представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук
по специальности 23.00.01 –
Теория политики, история и методология политической науки

Актуальность диссертационного исследования М.И. Сигачева не вызывает сомнений, поскольку это одна из первых работ, дающая представление о противоречивом процессе зарождения оригинальных научных школ в период институционализации социальных и политических наук в современной России на примере становления авторской философско-политической концепции А.С. Панарина.

Акцент автор делает на влиянии этой концепции на политико-философский дискурс в нашей стране, а также в европейских и, прежде всего, славянских странах. Панарин неоднократно бывал почти во всех славянских государствах в рамках ежегодных конференций и встреч, организованных Государственной академией славянской культуры, созданной при его участии. Кроме того, при непосредственном участии Панарина был создан Научный совет при Президиуме РАН по изучению и охране природного и культурного наследия, где была разработана программа «Цивилизационный путь России». Методологическая основа во многом построена на цивилизационной теории Панарина и его идеях, связанных с новым прочтением евразийства. В настоящее время она объединяет многие научные и образовательные центры в Москве и в регионах страны – МГУ имени М.В. Ломоносова (философский факультет, кафедра философии политики и права), Институт Наследия имени Д.С. Лихачева, а также Экспертный совет ВРНС. Программы Собора и направлены на консолидацию основных политических сил России и основных конфессий, представленных на её территории, что оказывает влияние на политический и научный дискурс в нашей стране.

Заслуга М.И. Сигачёва заключается в том, что он собрал и обобщил огромный материал о многогранной деятельности А.С. Панарина, опираясь на фактический материал и воспоминания специалистов самого разного профиля – учёных и политиков, деятелей культуры и церкви, с которыми он тесно сотрудничал в осуществлении целого ряда больших социально значимых проектов и исследовательских программ. При этом основное внимание уделено становлению собственных взглядов и авторской концепции Панарина, которая формировалась в диалоге с другими учениями и школами, преимущественно, заимствованными и вторичными, не учитывающими цивилизационной, культурной и конфессиональной специфики России. Это обстоятельство, а также остро негативное отношение Панарина к идеологической зафрахтованности части научного сообщества («люди заемного текста»), ориентированного либо на западные политические доктрины, либо на динамично изменяющийся и далекий

от самостоятельности курса, вызвало много противоречий как в процессе эволюции самой авторской концепции Панарина. Это отразилось и на отношении к панаринской теории со стороны коллег, а также людей, включенных в процесс принятия политических решений. В диссертации, по моему мнению, нашли отражение многие скрытые (включая сюда и экстранаучные) аспекты процесса «вхождения» концепции в реальный политико-философский дискурс.

В период подготовки диссертации соискатель М.И. Сигачёв проявил себя как исключительно самостоятельный исследователь, который инициировал выбор темы и провел многолетнюю работу, включившись во многие программы, в том числе в программу подготовки ежегодных международных Панаринских чтений. Среди достоинств работы следует отметить увлечённость Сигачёва и его ярко выраженный концептуальный подход.

Диссертация М.И. Сигачёва может быть представлена к предварительному обсуждению и защите на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – Теория политики, история и методология политической науки.

Профессор кафедры
философии политик и права
философского факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова
доктор философских наук, профессор

В.Н. Расторгуев

Подпись *Расторгуева В.Н.*

ученый секретарь философского факультета

МГУ имени М.В. Ломоносова

*Александр / Прокурина Е.К.*

*14 июня 2018г.*